UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

FACULTAD DE CONTADURÍA Y ADMINISTRACIÓN

Programa de la asignatura: REFORMAS FISCALES RECIENTES.
	LICENCIATURA: CONTADURÍA
	CLAVE:

	SEMESTRE: 
	PLAN: 2006
	ÁREA: Fiscal



	CARÁCTER: Optativa Profesionalizante
	Hora / Semana / Semestre
	Créditos:

	
	TEÓRICAS
	PRÁCTICAS
	8

	
	4
	0
	

	MODALIDAD: Curso

	SERIACIÓN ANTECEDENTE OBLIGATORIA:

Ninguna

	SERIACIÓN SUBSECUENTE OBLIGATORIA:

Ninguna




	OBJETIVO GENERAL DEL CURSO:

AL TERMINAR EL CURSO, EL ALUMNO HABRÁ ANALIZADO LAS REFORMAS FISCALES QUE HAYAN TENIDO LUGAR EN FECHAS RECIENTES AL SEMESTRE EN CURSO, CON EL OBJETIVO DE ADQUIRIR EL HÁBITO DE LA ACTUALIZACIÓN CONSTANTE, ESPECIALMENTE EN ASIGNATURA FISCAL.




	TEMAS
	HORAS

	I. REFORMAS AL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN

II. REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

III. REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

IV. REFORMAS A LALEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO

V. REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS

VI. REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS

VII. REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS

VIII. REFORMAS A LAS LEYES DE SEGURIDAD SOCIAL

IX. REFORMAS A LAS LEYES RELACIONADAS CON EL COMERCIO EXTERIOR

X. REFORMAS EN ASIGNATURA DE CONTRIBUCIONES LOCALES

XI. RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 

XII. NUEVOS CRITERIOS DEL SAT

TOTAL DE HORAS


	6

4

6

4

6

4

6

4

4

4

4

4

4

4

64




	BIBLIOGRAFÍA BASICA:

1. Iniciativa de Reformas

2. Dictámenes de las Comisiones de las Cámaras del Congreso de la Unión

3. Debates de las Cámaras integrantes del Congreso de la Unión

4. Diario Oficial de la Federación



	BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA:

Los libros que se lleguen a publicarse y que estén relacionados con las reformas fiscales del semestre correspondiente. La experiencia nos indica que siempre se cuenta con bibliografía abundante en este sentido.

Por ejemplo:

Revista. Resolución Miscelanea 



	TÉCNICAS DE ENSEÑANZA SUGERIDAS



	Exposición oral 

Exposición audiovisual 

Ejercicios dentro de clase 

Seminarios

Lecturas obligatorias

Trabajos de investigación

Prácticas de taller o laboratorio

Prácticas de campo

Otras


	(x)

(x)

(x)

(  )

(x)

(x)

(x)

(  )

(  )

	ELEMENTOS DE EVALUACIÓN



	Exámenes parciales 

Exámenes finales 

Trabajos y tareas fuera del aula Participación en clase 

Asistencia a prácticas 

Otras 


	(x)

(x)

(x)

(x)

(  )

(  )




	PERFIL PROFESIOGRÁFICO DEL DOCENTE

ESTUDIOS REQUERIDOS:

Tener la Licenciatura en Contaduría, preferentemente con estudios de posgrado Contribuciones Fiscales y en Derecho Fiscal.

EXPERIENCIA PROFESIONAL DESEABLE: 

Tener experiencia en el área fiscal por un período de tres años como mínimo 

OTROS REQUERIMIENTOS:

Haber cursado los módulos de didáctica y docencia que imparte la Facultad, para profesores de nuevo ingreso, así como cubrir satisfactoriamente los requisitos impuestos por el departamento de selección y reclutamiento de la Facultad de Contaduría y Administración.




